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INTRODUCTION

1.1. Research background: topic, focus and scope

The growth in the number of smart devices, the digital transformation of the world, the

increasing connection speeds within the global network — all this contributes to the growth of the

size of the digital content market. According to Digital Content Market Report (QYResearch,

2020), in 2019, the Global Digital Content Market size was estimated at USD 167.370 Million and

it is expected to reach USD 397.390 Million by the end of 2026, with a compound annual growth

rate of 13% during forecast 2021-2026.

The spread of digital products is not only obvious at first glance, but also statistically noted:

according to the 2018 Russian consumer behavior survey conducted by PwC, at that time the share

of digital product purchases was 54% of all online purchases made by consumers. Of course, in 3

years, the digital goods market has experienced an even greater development, not only due to

rapidly emerging technological innovations but also due to factors associated with the Covid-19

pandemic.

Researchers of Demand institute (2015), jointly operated by The Conference Board and

Nielsen Company, proposed the term Connected Spenders — buyers who will account for more

than half of global consumption by 2025. Connected Spenders are digital avid shoppers who have

internet access, the wherewithal to fund discretionary purchases, and a greater tendency to

consume than other internet users (Kelly L., Anderson B., Cheng B., 2017). Optimistic and willing

to spend money, Connected Spenders are easy enough to attract with marketing tools. However,

not all consumer segments behave like them.

With the digitalization of the world, the study of motives and patterns of online consumer

behavior has become a major area of digital marketing. New variables such as emerging

technologies, innovative solutions, services, products, and so on are constantly affect the choices

and actions of online consumers. To predict consumer behavior, marketers and researchers try to

investigate their individual traits and identify factors that form the differences between the

behavior of representatives of different consumer segments.

One of such individual traits of consumers that influence their online behavior is digital

competencies — competencies consumers need to function actively, safely and assertively in the

digital marketplace (Brečko, B., Ferrari, A., edited by Vuorikari R., Punie Y., 2016). In Digital

Competence Framework for Consumers, developed by the Joint Research Center (JRC) on behalf

of DG Education and Culture, it is stated that a high level of digital competence allows consumers

to consciously make choices in the digital market, avoid becoming a victim of fraud, understand
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digital marketing and advertising methods, and manage financial transactions on the Internet

(Brečko, B., Ferrari, A., edited by Vuorikari R., Punie Y., 2016). In one of the recent researches,

it was proofed that based on digital competencies, it is able to identify three distinct clusters of

consumers of high, medium and low DigComp level (Sheremeeva A., 2020). Thus, consumers

with different digital competencies make purchasing decisions, especially digital goods purchases,

in different ways.

The importance of considering consumer personality traits in online shopping behavior has

been discussed in many studies (Li and Zhang, 2002; O'Cass and Fenech, 2003; Hand et al., 2009;

San Martín Gutiérrez, Camarero Izquierdo and San José Cabezudo, 2010). Personality traits in this

context usually include the activities, interests, and values of people: all of these are classified

using psychographics. Most approaches to psychographic segmentation (F. Reynolds et al, SRI

International, D.R. Lehmann & R. Lines, A. Chen, W. Strauss, N. Hove) are based on dividing

consumers into groups based on an analysis of their experience, activities, interests, opinions,

beliefs, lifestyle, values, relationships, and other traits. One of the types of psychographic

segmentation is the division of people into groups by generation.

According to W. Strauss and N. Hove (1997), who proposed generational segmentation,

the experience of the same historical events, economic and socio-cultural realities leads to the

formation of common values and attitudes among representatives of the same generation.

Belonging to a generation is important because early life experiences shape people's attitudes and

beliefs (Kupperschmidt, 2000) and, as a result, influence their behavioral patterns and patterns in

different spheres of life, including consumer behavior.

1.2. Research gap, questions and objectives

New types of digital goods continue to emerge, and the market is growing permanently and

rapidly. The situation in this growing market is determined by its players, one of the main among

which are consumers of generations X, Y, and Z. It is clear that consumers with different levels of

digital competence and belonging to different generations behave differently when buying digital

goods: they choose different products, react to different types of advertising, and also have

different backgrounds and demographic characteristics. It is useful for marketers and owners of

electronic platforms on which digital goods are sold to study the behavior of their consumers as

much as possible. However, the exact differences between consumers with different characteristics

of competencies and generations have not been identified, moreover, their identification is a

complex systematic process. Thus, marketers and owners of electronic platforms that sell digital

goods need a ready-made, using which they can justify their actions and effectively attract
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consumers with different characteristics: such a tool can be the developed segmentation of

consumers of digital goods.

Despite the fact that there have been many studies of digital products (Quah, 2002;

Hyeyoung Park et al., 2011; Bardhi et al., 2012, Linwan Wu, 2020, etc.), digital competencies

(Golubovskaya, T., 2015; Ilomaki et al, 2016; Brečko, B. & Ferrari, 2016; Sharikov A., 2016;

ROCIT, etc.) and behavioral consumer characteristics of representatives of different generations

done separately, none of them combined all these terms, did not describe the relationship between

them and reveal the features of the segments consumers who differ in era and digital competencies.

But digital competences have to be considered in line with the psychographic profile of consumers

(Smirnova, Golovacheva, 2019) to explore not only the formal skills of consumers, but also the

motivations behind their behavior. This research aims to look at the behavior of consumers of

digital goods from this new angle, linking behavior with psychographics, and identify some of the

important characteristics of different audience segments.

So, the main goal of the research to segment digital product consumers through exploring

the impact of the digital competence level and generational features in the behavior of consumers

while buying digital products on e-commerce channels. Based on the main goal, the main research

questions were formulated:

RQ1: What are the differences in the behavior of different consumers when buying digital

goods?

RQ2: What is the role of digital competencies and generational features in the buying

behavior of digital consumers?

To achieve the goal of the study and answer the questions posed, the following objectives

should be obtained:

1. Explore the characteristics of consumer behavior when buying digital goods on e-

commerce platforms

2. Identify differences in consumer buying behavior of different generations when

buying digital goods

3. Identify differences in digital purchasing behavior of consumers with different

digital competencies

4. Select groups of consumers of different generations with different digital

competencies

5. Describe the behavioral features/patterns of the identified groups that are relevant

to the owners/managers of e-commerce platforms involved in the sale of digital

goods
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1.3. Overview of research structure

In the study, we will try to find a connection between generation, digital competence and

find out how these two characteristics affect consumer behavior when buying digital goods.

The first chapter of the study will focus on an analysis of the literature and theoretical

framework on the topic. First, we will consider the theoretical basis of consumer behavior (offline

and online), as well as the differences in consumer behavior of representatives of different

generations and different levels of digital competencies. We will look at the concept of digital

products and explore their features, parameters and characteristics. In order to understand what

consumer skills should be analyzed in our study, we will look at the theory of digital competencies:

first of all, we will focus on the new definitions of digital competencies and consider related

concepts in order to get a general understanding of how digital competencies are researched at the

moment. Next, we will analyze the already developed frameworks that test the digital

competencies of people (and their consumer role).

The second chapter will be devoted to describing the research methodology: the type of

research, methods of data collection, the sample of respondents that we plan to achieve. In

addition, in the second part, a conceptual model will be described, according to which the practical

part of this study will be carried out. As a result of the second part, we plan to receive data for

analysis.

The third chapter of the research will focus on analyzing the collected data, developing

data-driven segmentation of digital consumers, and describing the behavior of each of the

segments. Finally, we will discuss the results achieved and their practical applications.
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CHAPTER 1. DIGITAL COMPETENCIES AND BEHAVIOURAL
FEATURES OF MODERN CONSUMERS: THEORIES, FRAMEWORKS,
MODELS

This chapter is focused on the core theoretical concepts and frameworks related to

consumer behavior, digital goods, digital competencies and psychographic features of consumers.

The main goal of the chapter is to systematize the existing knowledge on the topic in order, on the

basis of this analysis, to form a substantiated basis for our own research on the behavior of

consumers of digital goods. All theoretical concepts, patterns and frameworks discovered at this

stage will be used to substantiate this research, the description and findings of which will be made

in the second chapter.

1.1. Consumer online behavior

Since the purpose of this study is to investigate the features of consumer behavior when

buying digital goods and describe the differences in some components of this behavior of different

segments of the target audience, it is necessary to understand the concept of consumer behavior

itself. In this part, to find evidence that digital competencies and generation can be described as

potential factors influencing consumer behavior, we will analyze the existing approaches to the

behavior of consumers: in the “traditional” sense and in the context of the online environment.

1.1.1. Consumer behavior: definitions and models

Understanding how consumers think and what patterns can be used to describe their

behavior directly affects the ability of marketers and business managers to influence consumer

decision-making and effectively attract the attention of the right segments of the target audience.

That is why the concept of consumer behavior using various approaches is studied in marketing,

and continuously, since every year the set of factors influencing consumer behavior changes.

Therefore, many researchers have tried and are trying to most fully and widely define and classify

the concept of consumer behavior.

Consumer buyer behavior is considered to be an inseparable part of marketing: Kotler and

Keller (2011) state that consumer buying behavior is the study of the ways of buying and disposing

of goods, services, ideas or experiences by the individuals, groups and organizations in order to

satisfy their needs and wants. The other definition given by Kumar (2010) suggests that consumer

buying behavior “refers to the buying behavior of final consumers, both individuals and

households, who buy goods and services for personal consumption”. At the same time Consumer

buying behavior is defined by Stallworth (2008) as a set of activities which involves the purchase
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and use of goods and services which resulted from the customers’ emotional and mental needs and

behavioral responses.

The main goal of studying consumer behavior is to be able to divide all people into

segments with different characteristics and patterns of behavior — that is, to segment the target

audience in such a way as to understand the motives of consumers in making different decisions.

Thus, we can assume that the motives that are guided by consumers can be complex and be

influenced by various factors, including both learned skills (such as the ability to function in a

digital environment) and individual personality characteristics.

The thing is, that these skills and characteristics are unique if not for every consumer, but

at least for groups of consumers, which are called “segments” in marketing. According to Cant,

Jooste, Plessis & Strydom (2009) segmentation is “a process of dividing a total market into

segments or a target market with consumers with common needs or characteristics and selecting

one or more segments to target with a distinct marketing mix”. Thus, many attempts of building

consumer behavior theoretical models were done.

Theoretical models (Table 1) of how consumers make purchase decisions have evolved

from the economic paradigm of the 1940s, through the irrational consumer of the 1950s and 1960s,

to the information processor of the 1970s, up to the 1980s cognitive miser (Zaichkowsky, 1991).

But, of course, theoretical models continue to evolve in our time, when the basic foundations of

marketing are already applied to new realities. Zaichkowsky (1991) described the history of the

study of the concept of consumer behavior since its inception, here are the main stages of this

evolution. So, talking about the evolution of consumer purchasing decisions, Zaichkowsky says

that in the future (in relation to the time of this research, the future is happening now) consumption

will follow more collective patterns, that is, consumer behavior can be described by individual

characteristics that are relevant to certain groups of consumers.

DECADE TYPE OF DECISION MAKER EXEMPLAR
1940s Economic man Fitting of demand equations to products

(statistical analyses of past data) (Telser 1962)
1950s Irrational consumer Hidden meaning of goods (Haire 1950)

Use of projective techniques (Dichter 1964)
1960s Transition from irrational consumer

to problem solver
Hierarchy of effects model (cognitions to
attitudes to behavior) (Palda 1966)

1970s Problem solver Prepurchase information seeking (Newman and
Staelin 1972)
Labeling of products (Asam and Bucklin 1973)

1980s Cognitive miser The cost of thinking (Shugan 1980)
Low involvement decisions (Hoyer 1984)

1990s Collective decision maker Seniors
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Baby boomers
Immigrants

Table 1. History of Approaches to Consumer Decision Making by Zaichkowsky, 1991

Of course, after 1990s, where Zaichkowsky’s (1991) comparison ends, many other

decision-making models were described. According to Kotler's (2012) five stage model in

consumer behavior, there are five main stages consumer passes through to buy something and then

to reflect on it: problem recognition, information search, evaluation of alternatives, purchase

decision, and post purchase behavior. Under the influence of various factors, not all steps of the

model can be performed in pure form: for example, in the online environment, which will be

considered in our research, each step can last much less, or the stages could be combined.

Of course, researchers supplement the basic concepts, making them more detailed, and

rebuild them in modern conditions. So, for example, Schiffman & Kanuk (2004) divided the

decision-making process by consumers into three main stages (see Figure 1): input, process and

output. Input includes two main influencing factors: the marketing efforts of the firm and the

sociocultural environment. The second stage, called the "process", draws attention to how the

consumer makes his decisions. Here, among other things, external factors that influence the

decision-making process proposed by Kotler (2012) earlier are taken into consideration. The

description of this stage of the model by Schiffman & Kanuk (2004) proves that both experience,

in the context of which we can further consider digital competencies, and psychological field and

psychographic aspects of personality, which in our study, later on, we will look at generational

affiliation as a way of describing personality traits and patterns of behavior. The last step of the

Schiffman & Kanuk (2004) model describes the buying process and reflection on the decision

made, that is, the post-purchase behavior of the consumer.

Figure 1. A Model of Consumer Decision Making by Schiffman & Kanuk, 2004
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Many researchers adhere to almost the same logic when building models of consumer

behavior and the decision-making process (Engel, Kollat, and Blackwell, 1968; Kotler, 1997;

Shiffman, Kanuk, 2004; etc.), describing the stages in relation to the purchase — before, during,

and after it, where one of the first stages always includes concepts related to experience, skills and

psychological characteristics of the consumer. This allows us to believe that the initial assumption

that the digital competence of consumers and the characteristics of the generation to which they

belong has reasonable logic and could be tested in this research.

However, radically new approaches to the description of the buying process, which are not

directly connected with purchase stages, are taking place.

“Winning brands owe their success not only to the quality and value of what they sell, but

to the superiority of journeys that they create." (Edelman & Singer, 2015, p. 11). Researchers

Edelman and Singer built a model of the consumer path, which explained that there are two paths

that consumers can go — the classic and the new path. The classical path extends the phases of

consideration and weighing; the new path, on the contrary, shortens these phases (see Figure 2).

This does not mean that the stages of weighing and making a decision are absent at all, but it means

that these stages are passed only once, and after passing them, the consumer falls into a loyalty

loop. Looking at this model, we see that consumer skills and personality traits are little considered

in it. That is, the factors of the personal characteristics of consumers are not taken into account,

which can affect the fact that a particular consumer does not go into the loop, or still go through

the stages of weighing and comparing alternatives anew.

Figure 2. Streamlining the Decision Journey, Edelman & Singer

Turning back to more traditional decision-making models, it is worth saying about the

Lamb, Hair, and McDaniel’s proposition (2014). They proposed a model, which clearly reflects

the connection between consumer’s “background”, or his or her characteristics and the decision-

making process he goes through when considering whether to make the purchase or not.
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Researchers say that factors influencing consumers’ decisions could be cultural, social, individual

and psychological. The curious thing is, that these factors affect not the only first step of the

process, but all its’ stages (Figure 3).

Figure 3. Consumer Decision-Making Process by Lamb, Hair, and McDaniel, 2014

According to Lamb et al, the groups of factors considered include all the characteristics of

consumers that can influence their purchasing decisions and can cause them to shorten, lengthen

or stop the buying process.

Psychological factors determine people’s general behavior, thus influencing their behavior

as consumers. Psychological factors include perception, motives, learning, attitudes, personality

and lifestyles. Social include roles, family, reference groups, opinion leaders, social class, culture

and subcultures. All these factors could be grouped and describes in another way to help marketers

and managers to better and, more important, faster or easier understand their audience and apply

different attraction tools to different segments.

Hence, here we are once again coming to the conclusion: investigating the dependence

between consumers’ digital competences as a part of their psychological characteristics from

Lamb, Hair, and McDaniel’s model (2014) and affiliation to a particular generation as a

combination of social and psychological characteristics from this model is worth to be done.

Thus, after reviewing the literature on consumer behavior, we can say that this is a concept

that changes over time, the main components of which, on the whole, remain the same, but can be

interpreted differently depending on the situation under study and the specifics of partcular

consumer areas. The study of consumer behavior will not stop at one comprehensive position but

will be supplemented and transformed with the development of technology and the progress of the

world. At the same time, it cannot be said that any of the research by scientists has made the
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greatest contribution to the topic of consumer behavior — each work contributes to the

development of marketing and helps marketers better understand the target audience.

1.1.2. Consumer online behavior patterns

The online behavior of consumers is different from the process they go through when

making a purchase decision in a traditional offline environment. “This environment could have a

profound effect on how customers construct their decision-making processes to adjust

appropriately to the new decision-making environment” (Xia & Sudharshan, 2002).

Since the area of interest of our study is the characteristics of consumers of digital goods,

we assume that digital competencies and the generational affiliation of consumers will be

significant factors or motivators in online models. Therefore, our goal was also to review the

theoretical framework on the topic of online consumer behavior.

With the penetration of digitalization into different spheres of life, online sales and

electronic commerce have gained great popularity. Many researchers are trying to find out exactly

how consumers behave online, how this behavior differs from offline, and how we can systematize

and describe patterns of online consumer behavior.

The features of the behavior of "digital consumers" in the context of rapidly developing

technologies, the worldwide penetration of the Internet and mobile communications were

considered by Skorobogatykh and Musatova (2018). As the main trends in changing consumer

behavior, the authors highlight the ability and willingness to make purchases of goods and services

online, while the main means of communication for obtaining information, choosing a product

(service) and paying for a purchase today are smartphones and tablets, which are actively used by

representatives of various segments. consumers. In this regard, experts state the emergence of a

new segment of consumers who are constantly in touch using the mobile Internet. The authors call

such consumers “digital”.

The peculiarity of digital consumers Skorobogatykh and Musatova (2018) call the fact that

they are advanced media consumers, they more often than ordinary Internet users watch various

media files or even programs, films from the screen of a smartphone or tablet. In addition, digital

consumers study various consumer properties of goods on the Internet, so they do not deny various

advertising messages, they only want them to be truthful and with their help it would be possible

to go to the websites of manufacturers or sellers, where they can not only carefully examine the

attributes of the product, but also compare the products of competitors.
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Researchers Dave Chaffey and PR Smith (2017) say that the online environment has

changed the behavior of customers, namely that it made the following changes to the traditionally

considered buying decision-making cycle:

• Search engine marketing has tightened the cycle — the buying process often starts

with a general search.

• Search for suppliers is now also limited to a few visits to comparison sites, which

are often shown on search engines.

• Recommendations from other customers through user-generated content have a

significant impact on conversion rates.

• The brand has become more important in the later stages of decision making as it

provides trust.

The authors graphically reflected how the content on the site can support the purchase

process (see Figure 4):

Figure 4. The buying process and how it can be supported by site content, Dave Chaffey & PR Smith, 2017

Blanca Hernández et al (2010) analyze the ideas that encourage customers to make

purchases over the Internet and check the restraining effect of the electronic shopping experience.

In addition, the study analyzes two groups of consumers — those who make a purchase for the

first time on a certain e-commerce platform, and those who are an experienced buyer (that is, they

have already made at least one purchase and have definitely returned for the second). It turns out

that the motives for buying the two studied groups are different and depend on the experience that

customers have experienced when making a purchase. This study is really interesting for
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managers/owners of e-commerce platforms whose business models depend on consumer behavior

in the online environment.

Understanding how consumer behavior works is crucial and it is obvious that not all

consumers behave the same — different factors influence their actions in different situations. We

examined different models of consumer behavior and made sure that their digital competencies

and their psychographic characteristics can be factors influencing consumer behavior, both in a

complex and separately.

Thus, in the next parts we will move on to narrowing the focus to consumers of digital

goods, since the purpose of the study is to provide managers and marketers of electronic platforms

with a description of their target audience in order, they could influence consumers’ decisions

effectively. To manage consumer behavior most effectively, it is important to know how different

groups of consumers differ among themselves — this is where segmentation helps.

1.2. Digital products

Moving to the considering the behavior of consumers of digital goods in particular, it is

necessary to find out what features digital goods have in comparison with conventional ones, and

what types of goods can be classified as digital.

As digitization continues, digital goods are becoming a more important presence in

consumers’ lives, and consumer spending on digital goods is increasing exponentially (Hyeyoung

Park, Jong-Youn Rha, 2011). There is no doubt, that digital goods may be better suited for

consumers in an increasingly mobile and liquid world (Bardhi et al. 2012). Before starting our

research, it is important to define digital products and review literature on this subject.

In simple words, digital products are ideally defined by researcher Paul Belleflamme

(2016). He says: “To illustrate the definition of digital goods, think of a novel that is built in the

writer's mind as information; for readers to access this information, it should be written in which

"or in any form, which may be analogue (printed book) or digital (electronic book); the same

applies to music, images, films, television programs, software, applications, games, etc."

However, not all researchers agree with Belleflamme in his definition, and we can find

different or even quite contradictory definitions of digital goods. Thus, Quah (2002) defines digital

goods as “bit strings, sequences of binary digits, 0s and 1s that have economic value.” Quah gives


[…]


all generations, which can also indicate a high level of digital awareness and, as a result, digital

competencies.

Figure 28. Influence of the product popularity among other

users of a digital product on purchasing decisions by

representatives of different generations

Figure 29. Influence of the impossibility to get the product

illegally on purchasing decisions by representatives of

different generations

However, among the analyzed motivators for buying digital goods, there are also those that

are most important for representatives of generation Y: this is the degree of familiarity with the

digital product or the platform on which it is purchased, as well as the degree of commitment to

the product, that is, the habit of buying it once in the period, such as a subscription to streaming

platforms. Thus, from Figures 19, 30 and 31, it can be concluded that the most frequent users of

streaming services are millennials — they are the ones who are motivated to buy digital goods by

the convenience of a monthly/annual subscription and the degree of familiarity with the platform

on which they purchase a digital product.

Figure 30. Influence of the awareness level of

product/service on purchasing decisions by representatives

of different generations

Figure 31. Influence of the level of commitment to a

product/service on purchasing decisions by representatives of

different generations
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Thereby, we analyzed digital buying habits across different generations. On the basis of

descriptive statistics at different stages, it was concluded that only generational personality

characteristics of consumers in the study of their behavior are not enough to understand the reasons

for their choice and understand the patterns of behavior — it is important to study the factors in a

complex and analyze whether digital competencies affect the choices made by consumers. In the

following parts, we first will cluster the respondents by digital competency levels and then will

analyze the relationship between generations and competencies to describe future digital consumer

segments.

3.3. Defining segments of digital consumers: factor and cluster analysis

Since the final segmentation of digital consumers is designed to be based not only on their

belonging to a generation but also on their digital competencies, the next step in the practical part

was the selection of segments with different levels of digital competencies.

In the previous chapter, we described the selection of certain areas of digital competence

that were selected as relevant to the consumer experience of buying digital goods. The respondents

of the questionnaire, passing the block on the assessment of competencies, assessed each direction

from 1 to 5 in accordance with the level of their knowledge, skills, and attitudes on this issue.

First of all, in order to reduce the number of variables affecting the determination of the

level of digital competencies, it was decided to conduct a factor analysis. Chronbah’s Alpha test

for testing reliability on 15 variables, assessing the digital competence of the respondent, showed

a result of 0.83 (see Table 13), which is interpreted as a high level of reliability.

Reliability statistics

Cronbach’s Alpha N of Items

0,831 15
Table 13. Reliability statistics, SPSS

The data were also tested for suitability for factor analysis using the Kaiser-Meyer-Olkin

(KMO) test and the Bartlett sphericity test (see Table 14). The KMO indicator showed a result of>

0.5, and the significance according to the Bartlett test does not exceed 0.05, which indicates the

feasibility of factor analysis due to the correlation of factors.
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KMO and Bartlett’s Test

Kaiser-Meyer-Olkin Measure of Sampling Adequacy ,823

Bartlett’s Test of Sphericity df 105

Sig. ,000
Table 14. KMO and Bartlett’s Test, SPSS

After completing the necessary data suitability tests, we run factor analysis, and then

normalize the results to obtain five skill levels, divided into groups.

According to the Scree Plot (see Figure 32) and the Table of Total Variances Explained

(see Appendix 2), the initial recommended number of factors was 4, where the Eigenvalues were

more than 1. But, after analyzing the factors placed into groups, it was decided to unite two of

them, which both correspond to Digital Rights, intro one group. So, the result of factor analysis

was the identification of three groups of knowledge and skills, which can be divided into three

large areas: Digital Rights, Digital Literacy and Digital Security.

Figure 32. Scree plot, SPSS

Digital rights reflect the respondent’s knowledge of the legality of placing paid content

(that is, digital goods) in the online space, knowledge and ability to protect their rights as a digital

consumer, understanding of the laws and conditions for the sale of digital goods.

With digital literacy, we have combined factors related to making online payments,

knowledge of service support, searching and filtering information about a product, including

reviews about it, as well as managing personal accounts on e-commerce platforms.
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Digital security included knowledge about the possibility of using personal data of users

for marketing purposes or for fraudulent purposes, the ability to manage the level of privacy of

their data on the Internet and attitude towards illegal content.

Finally, hierarchical cluster analysis using Ward’s method was performed, based on the

results of which three clusters of respondents were identified (see Figure 33).

Figure 33. Three consumers clusters of high, medium and low digital competences

To understand definitely what level of competencies each cluster possesses, we used

contingency tables, normalized the number of respondents of each generation so as not to get

erroneous data, and calculated the level of each direction of digital competencies, based on the

dimensions defined during the factor analysis. Also, digital communication was highlighted as a

separate dimension of consumer digital competences, so finally we’ve got four dimensions: digital

security, digital literacy, digital communication and digital rights.

Cluster

DigComp
Level

Number of
respondents

Digital
Security

Digital
Communication

Digital
Literacy

Digital
Rights

1 High 114 4,79 4,63 4,3 3,51
2 Medium 75 4,49 4,49 3,9 2,19
3 Low 70 3,81 3,27 3,4 2,23

Table 15. Evaluation of Digital Competence Dimensions by levels

As reported in the Table 15, representatives of the High level of consumer competencies

have a high level of Digital Security (knowledge and skills about the protection of personal data,
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knowledge about the possibility of using data for marketing purposes or for fraudulent purposes),

a strong level of Digital Communications (Skills of interacting with other users using digital

technologies, “netiquette”, digital identity management), a strong level of Digital Literacy

(browsing, searching, filtering, evaluating data and managing data and digital content) and an

average level of Digital Rights (knowing digital consumer rights and how to protect them).

Respondents with the Medium level of digital competencies have strong levels of Digital

Security and Digital Communication skills and knowledge, average level of Digital Literacy, and

low level of Digital Rights. Representatives of a generally Low level of digital competencies have

medium levels of Digital Security, Digital Communication, and Digital Literacy skills and

knowledge, and low level of Digital Rights.

The first step in future segmentation based on the purpose of the study was the division of

respondents into representatives of different generations within the framework of digital

competencies.

First, let’s take a look at the overall distribution of generations by digital competency

levels. This distribution was achieved by calculating the maximum possible level of digital

competencies of a generation (when each representative is included in the first segment of digital

competencies), and then determining the number of representatives of the generation with low,

medium, and high levels. Thus, millennials have the highest level of consumer digital

competencies, that is, representatives of generation Y. Zoomers and representatives of generation

X who completed the survey of this study showed almost equal results of digital competencies –

63% and 65%, respectively (see Figure 34).

Figure 34. Consumers Digital Competence Level across Generations
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However, knowledge about the distribution of representatives of different generations

within the levels of digital competencies and vice versa is of great value both for describing the

segments and for the entire study as a whole.

That is, the answers to the questions:

- How many, as a percentage, consumers of different digital competencies within

each generation?

- How many, as a percentage, consumers of different generations within each level

of digital competencies?

The answer to the first question is reflected in Figure 35. We see that the largest proportion

of consumers with High DigComp level are millennials, the smallest are zoomers. At the same

time, zoomers lead in the Medium level of digital competencies, and X-ers in the Low-level.

Figure 35. Distribution of Generations Consumers across DigComp Levels

A different look at the data, from the side of the distribution of competence levels among

generations (see Figure 36), will also be useful for managers who, for example, definitely know

which generational group their product is aimed at, but do not know what percentage of

representatives of which competence levels are in this group. It is interesting that the number of

representatives of the average level of digital competencies is growing with each generation. A

linear dependence of the number of representatives of high and medium levels on age cannot be

drawn, since the number of these segments increases from generation X to generation Y and

decreases from generation Y to Generation Z.

In general, analyzing Figures 34, 35, and 36, we see that although millennials are leaders

in terms of digital competencies, the number of zoomers of Medium DigComp Level allows us to
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assume that in the future the average value from the level of competencies will grow with their

professional and career development and the growth of education level.

Figure 36. Distribution of Consumer DigComp Levels across Generations

The next step, using the SPSS built-in Direct Marketing function, we identified 9 segments

based on the “DigCompLevel” variable created from the cluster analysis and the generation

variable immediately determined in the database based on the date of birth of each respondent.

Since we know with certainty that these two variables have definite meanings and, in our sample,

there are representatives of all three levels of digital competence, as well as all three generations,

we knew that we could rely on the automatic segmentation function in SPSS. So, based on digital

competencies and belonging to generations, 9 segments were identified, the distribution of

respondents for which was as follows:

Cluster
DigComp

Level
Generation Percentage

Number of

respondents

1 High Y 26,25% 68

2 Medium Y 13,90% 36

3 Medium Z 12,74% 33

4 High Z 5,41% 14

5 Low Y 4,63% 12

6 Low Z 8,49% 22

7 Low X 13,90% 36

8 High X 12,36% 32

9 Medium X 2,32% 6
Table 16. Respondents distribution by segments
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3.4. Exploring the features of defined segments

To investigate the nature of the behavior of each segment of digital consumers and describe

it, we will use analysis of variance and contingency tables as ways to study the impact of belonging

to each of the 9 segments (summed up by generation and level of competence) on certain

behavioral characteristics.

First of all, using ANOVA analysis, we will analyze the directions of the behavioral

characteristics of digital consumers, which differ in values between the 9 highlighted segments, in

order to highlight the characteristics that are relevant to describe the final segmentation. Let’s

consider ANOVA analysis using the example of the characteristic “Trust in advertising”, which

measures the level of trust in television, e-mail, social-media and other types of advertising.

The homogeneity test carried out in the framework of the analysis showed a satisfactory

result of significance on 5 measuring scales of advertising types out of 7 (see Table 21, Appendix

3), which allowed us to continue the analysis.

H0: There is no difference in means of 9 consumer segments in the levels of trust in

different types of advertising.

H1: There are at least two segment means that are statistically significantly different from

each other in the levels of trust in different types of advertising.

Analysis of variance showed a significant difference in the average within nine consumer

segments for the areas Trust in TV advertising, Trust in social media advertising, Trust in outdoor

advertising, Trust in online recommendations of strangers, Trust in e-mail advertising, Trust in

advertising on the branded web-sites (see Table 17). These five directions have been identified as

the main focus on them when describing future segmentation. However, the other two types of

advertising, Trust in online recommendations of friends and acquaintances and Trust in advertising

on the branded web-sites, were not excluded from the segment descriptions, since their level of

importance does not greatly exceed the acceptable level for the data we want. Enter into

description.

ANOVA

Sum of
Squares

df Mean
Square

F Sig.

Trust in TV
advertising

Between
Groups

15,838 8 1,980 3,839 ,000

Within Groups 128,911 250 ,516

Total 144,749 258

Trust in social
media advertising

Between
Groups

20,176 8 2,522 2,640 ,009
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Within Groups 238,820 250 ,955

Total 258,996 258

Trust in outdoor
advertising

Between
Groups

13,575 8 1,697 2,416 ,016

Within Groups 175,583 250 ,702

Total 189,158 258

Trust in online
recommendations
of friends and
acquaintances

Between
Groups

11,458 8 1,432 1,343 ,223

Within Groups 266,697 250 1,067

Total 278,154 258

Trust in online
recommendations
of strangers

Between
Groups

58,136 8 7,267 6,979 ,000

Within Groups 260,335 250 1,041

Total 318,471 258

Trust in e-mail
advertising

Between
Groups

10,550 8 1,319 2,992 ,003

Within Groups 110,199 250 ,441

Total 120,749 258

Trust in
advertising on the
branded web-sites

Between
Groups

18,096 8 2,262 1,872 ,065

Within Groups 302,012 250 1,208

Total 320,108 258

Table 17. ANOVA analysis on the dimension of Trust in advertising, SPSS output

Thus, we accept hypothesis H1 that segment membership has a significant impact on

consumer behavior, expressed in trust in different types of advertising.

Analysis of variances similar to the considered example was carried out for other directions

(see Table 18). The following characteristics that are relevant for the description of the segments

were identified in the directions (all SPSS outputs can be seen in APPENDIX 3):

Behavioral
characteristic ANOVA hypotheses Significant constituents

Motivators to
purchase
digital
products

H0 (rejected): There is no difference in
means of 9 consumer segments in the
“Motivators to purchase digital
products” dimension.
H1: There are at least two segment
means that are statistically significantly
different from each other in the
“Motivators to purchase digital
products” dimension.

• Price
• Product popularity
• Advices
• Need
• Can’t get illegally
• Special occasion
• Habit
• Usefulness
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Attractiveness
of different
characteristics
of
advertisement

H0 (rejected): There is no difference in
means of 9 consumer segments in
“Adds Attractiveness” dimension.
H1: There are at least two segment
means that are statistically significantly
different from each other in “Adds
Attractiveness” dimension.

• Design
• Interesting information
• Including celebrity
• Memorable slogan
• Describing the best features of

the product
• Provides usefulness

Frequency of
buying
different types
of digital
products

H0 (rejected): There is no difference in
means of 9 consumer segments in
“Digital products consumption”
dimension.
H1: There are at least two segment
means that are statistically significantly
different from each other in “Digital
products consumption” dimension.

• Audio
• Text
• Video
• Graphics
• Software
• Tickets
• Self-development
• Clouds
• Games
• Smartphone apps

Reaction to
Internet
advertisement

H0 (rejected): There is no difference in
means of 9 consumer segments in “Ads
reaction” dimension.
H1: There are at least two segment
means that are statistically significantly
different from each other in “Ads
reaction” dimension.

• Want to buy immediately
• “Try on” the advertised

product
• Keep it in my memory to

purchase later
• Interest arises and goes away

quickly
• Does not arouse any interest
• Get annoyed and try not to pay

attention
Decision-
making style
when buying
digital goods
(spontaneously
or deliberately)

H0 (rejected): There is no difference in
means of 9 consumer segments in
“Style of decision making” dimension.
H1: There are at least two segment
means that are statistically significantly
different from each other in “Style of
decision making” dimension.

• Deliberation
• Spontaneity

Table 18. Results of ANOVA analysis

According to the directions of relevant behavioral characteristics selected on the basis of

ANOVA analysis, statistics were carried out using contingency tables, and then, based on

normalized values, consumer segments were described. The final segmentation can be seen in
