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 Justification of the topic choice. Accuracy in defining the aim and objectives of the thesis. Justification of the topic choice; accuracy in defining the aim and tasks of the thesis; originality of the topic and the extent to which it was covered; alignment of the thesis’ topic, aim and objectives.

The topic is well explained and justified, the objectives and the goal are well formulated.

Structure and logic of the text flow. Logic of research; full scope of the thesis; alignment of thesis’ structural parts, i.e. theoretical and empirical parts.

The structure of the thesis is in line with its objective and the overall logic of the text is well preserved.

Quality of analytical approach and quality of offered solution to the research objectives. Adequacy of objectives coverage; ability to formulate and convey the research problem; ability to offer options for its solution; application of the latest trends in relevant research are for the set objectives.

The thesis is based on a thorough literature review and the empirical part of the study is also carefully justified.

Quality of data gathering and description. Quality of selecting research tools and methods; data validity adequacy; adequacy of used data for chosen research tools and methods; completeness and relevance of the list of references.

The quality of data collection meets the thesis requirements, and the requirements of describing the data are met.

Scientific aspect of the thesis. Independent scientific thinking in solving the set problem/objectives; the extent to which the student contributed to selecting and justifying the research model (conceptual and/or quantitative), developing methodology/approach to set objectives.

The thesis offers theoretical contribution and its scientific nature is based on the quality of theoretical part, addressing a new, fragmented field of study, as well as its empirical part.

Practical/applied nature of research. Extent to which the theoretical background is related to the international or Russian managerial practice; development of applied recommendations; justification and interpretation of the empirical/applied results.

The practical implications are related to opportunities to apply the results of segmenting consumers to numerous market players.

Quality of thesis layout. Layout fulfils the requirements of the Regulations for master thesis preparation and defence, correct layout of tables, figures, references.

The quality of thesis layout meets the requirements of the program.

Originality of the text. All sources of match identified by the Safe Assign system follow the allowed cases, the paper does not contain any elements of plagiarism.

The degree of text originality is high (98,2%).

The Master thesis of Julia Alekseeva meets the requirements for master thesis of MIM program thus the author of the thesis can be awarded the required degree.
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